PAGE
3

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.08.2017                                                                                              № 4686

Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа г.Бор
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Нижегородской области Закон Нижегородской области от 01 февраля 2017 года № 11-З «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Нижегородской области», решением Совета депутатов городского округа г. Бор от 28 июня 2017 года № 35 «Об определении органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление функций по организации регулярных перевозок на территории городского округа г. Бор» администрация городского округа г. Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа г.Бор.

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа г.Бор www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                             А.В. Киселев
А.В.Боровский, 37-155

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа г. Бор
От 18.08.2017 № 4686
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа г.Бор (далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа г.Бор (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ), Федеральным законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» (далее - Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ), Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ), Правилами перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 (далее - Правила перевозок пассажиров и багажа), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, городского округа г.Бор.

1.2. Положение регулирует отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные перевозки), в том числе отношения, связанные с планированием регулярных перевозок, установлением, изменением, отменой муниципальных маршрутов регулярных перевозок, допуском юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок, а также с организацией контроля за осуществлением регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор.

1.3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ, Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ, Федеральном законе от 10.12.1995 № 196-ФЗ, Правилах перевозок пассажиров и багажа.

2. Документ планирования регулярных перевозок

2.1. Подготовка документа планирования регулярных перевозок осуществляется администрацией городского округа г.Бор с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ в порядке, устанавливаемом нормативным правовым актом администрации городского округа г.Бор.

2.2. Целями разработки документа планирования являются:

- повышение качества и эффективности транспортного обслуживания населения городского округа г.Бор;

- определение направления развития транспортной системы городского округа г.Бор.

2.3. Документ планирования регулярных перевозок может включать в себя мероприятия по развитию регулярных перевозок в городском округе г.Бор как на краткосрочный период до одного года, так и на среднесрочный период от 1 года до 3 лет и (или) долгосрочный период свыше 3 лет.

Документ планирования утверждается правовым актом администрации городского округа г.Бор.

3. Организация регулярных перевозок

по муниципальным маршрутам

3.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах городского округа г.Бор устанавливаются, изменяются, отменяются администрацией городского округа г.Бор.

3.2. Решение об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор оформляется правовым актом администрации городского округа г.Бор. Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории городского округа г.Бор утверждается правовым актом администрации городского округа г.Бор.

3.3. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок городского округа г.Бор осуществляется администрацией городского округа г.Бор.

3.4. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок городского округа г.Бор утверждается правовым актом администрации городского округа г.Бор.

3.5. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения в городском округе г.Бор администрация городского округа г.Бор вправе устанавливать муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

3.6. Осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам обеспечивается посредством заключения администрацией городского округа г.Бор муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.

3.7. Установление регулируемых тарифов на регулярные перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок осуществляется администрацией городского округа г.Бор в соответствии с порядком, утверждаемым правовым актом администрации городского округа г.Бор.

3.8. Наряду с указанными в подпункте 3.5 настоящего Положения маршрутами регулярных перевозок администрация городского округа г.Бор вправе устанавливать муниципальные маршруты регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.

3.9. Право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок подтверждается свидетельством об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту регулярных перевозок и картами соответствующего маршрута регулярных перевозок.

Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок (далее - открытый конкурс) или без проведения открытого конкурса в соответствии с требованиями Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.

Открытый конкурс проводится администрацией городского округа г.Бор в соответствии с Положением, утверждаемым правовым актом администрации городского округа г.Бор.

Шкала для оценки критериев, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, в целях осуществления оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе, устанавливается администрацией городского округа г.Бор и утверждается правовым актом администрации городского округа г.Бор.

4. Требования к осуществлению регулярных перевозок

на территории городского округа г.Бор
4.1. При осуществлении регулярных перевозок на территории округа г.Бор перевозчики должны обеспечивать соблюдение требований Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ и других федеральных законов, регулирующих отношения по организации регулярных перевозок, и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, в том числе ГОСТов, а также законов Нижегородской области и иных нормативных правовых актов Нижегородской области, настоящего Положения, иных муниципальных нормативных правовых актов, условий муниципальных контрактов, свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок.
5. Об автоматизированной системе учета и оплаты услуг регулярных

перевозок на муниципальных маршрутах городского округа г.Бор.

5.1. При осуществлении регулярных перевозок на муниципальных маршрутах городского округа г.Бор перевозчики вправе применять автоматизированную систему учета и оплаты проезда с возможностью безналичной оплаты проезда, использования электронных транспортных карт, электронных проездных билетов, электронных единых социальных проездных билетов, единых социальных проездных абонементов.
5.2. Оператора (операторов) автоматизированной система учета и оплаты проезда перевозчики определяют самостоятельно.
6. Контроль за осуществлением регулярных перевозок

6.1. Администрация городского округа г.Бор в рамках полномочий осуществляет контроль за выполнением условий муниципального контракта, заключенного в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Положения, или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок.